Дело № 1-124/2023

УИД: 13RS0019-01-2023-001133-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 11 июля 2023 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия 

в составе: председательствующего - Ботина Н.А.,

при секретаре – Жуковой М.С.,

с участием государственного обвинителя – Федина Д.В.,

подсудимого – ФИО1, 

адвоката – Кудряева Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

не позднее 27.03.2023, точная дата, время и место следствием не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью извлечения постоянной материальной прибыли. Согласно преступному замыслу ФИО2, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством их помещения в тайники. Договоренность с покупателями наркотических средств должна была осуществляться дистанционно посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на электронные и банковские счета. После поступления денежных средств на счет, покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами, посредством отправки графических сообщений с изображением тайников и указанием их географических координат, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем.

Не позднее 27.03.2023, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 236,51 гр., что является крупным размером, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в высушенном виде общей массой не менее 22,9 гр., что является значительным размером, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 6,32 гр., что является крупным размером.

Часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 114,91 гр., расфасованного в 3 стеклянных емкостях, массами не менее 7,05 гр., 7,34 гр., 6,98 гр., а также в 22 свертках, массами не менее 1,19 гр., 0,95 гр., 1,16 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 1,11 гр., 1,23 гр., 1,17 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 1,02 гр., 0,90 гр., 1,07 гр., 0,93 гр., 1,09 гр., 1,08 гр., 1,12 гр., 1,06 гр., 0,97 гр., находившихся в тайнике - емкости из-под спрея «Sun Protect», и в 15 свертках, массами не менее 0,95 гр., 1,10 гр., 1,27 гр., 1,06 гр., 1,12 гр., 2,95 гр., 2,90 гр., 2,96 гр., 2,80 гр., 2,81 гр., 10,48 гр., 9,85 гр., 10,24 гр., 10,05 гр., 10,37 гр., находившихся в тайнике - емкости из-под пены для бритья «Creamy Shave», ФИО2 стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно - наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой не менее 6,32 гр., расфасованного в 13 полимерных пакетов с застежками, массами не менее 0,94 г., 0,91 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,29 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,26 г., 0,43 г., 0,28 г., 1,01 г., 0,29 г., находившихся в тайнике - емкости из под напитка «Laimonfresh», также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 121,6 гр., расфасованного в 41 свертке, массами не менее 2,92 гр., 2,91 гр., 2,93 гр., 3,00 гр., 2,92 гр., 3,01 гр., 2,93 гр., 2,99 гр., 2,93 гр., 5,06 гр., 4,70 гр., 4,74 гр., 4,93 гр., 5,16 гр., 5,01 гр., 4,79 гр., 5,05 гр., 4,87 гр., 4,86 гр., 1,88 гр., 1,78 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 1,94 гр., 1,84 гр., 1,91 гр., 2,01 гр., 1,88 гр., 1,99 гр., 1,86 гр., 1,87 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,87 гр., 2,03 гр., 1,91 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 2,03 гр., 1,97 гр., находившихся в тайнике - емкости из под спрея от комаров «Ballistol Stichfrei», а также в 7 свертках массами не менее 0,48 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,51 гр., находившихся в тайнике - емкости из под пены для бритья «Gillette» и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 22,9 гр., расфасованного в 22 свертках массами не менее 1,9 гр., 1,8 гр., 2,0 гр., 1,9 гр., 1,8 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 1,1 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., находившихся в тайнике - емкости из под пены для бритья «Gillette», ФИО2 хранил в дорожной сумке, находившегося по месчу своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако 27.03.2023, примерно в 18 ч. 35 мин. около 

<

адрес> ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2, в наружном кармане рюкзака, находившегося при нем, обнаружен и изъят тканевый мешочек, в котором находились три стеклянные емкости, закупоренные пробками, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 7,05 гр., 7,34 гр., 6,98 гр., а всего общей массой 21,37 гр., которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно справке об исследовании № 4155 от 27.03.2023 и заключению эксперта № 4283 от 13.04.2023, вещество, изъятое 27.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 7,05 гр., 7,34 гр., 6,98 гр., а всего общей массой 21,37 гр.

Кроме того, 28.03.2023, в период с 01 часа 40 минут по 02 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, в кабинете № 403, в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, в рюкзаке который находился при ФИО2 обнаружен и изъят тайник - емкость из-под спрея «Sun Protect», внутри которого обнаружено и изъято 22 свертка из резиновых шариков розово-красного цвета, в каждом из которых находился фрагмент материала похожего на пенопласт и полимерный пакет с застежкой в которых находилось наркотическое, средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 1,19 гр., 0,95 гр., 1,16 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 1,11 гр., 1,23 гр., 1,17 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 1,02 гр., 0,90 гр., 1,07 гр., 0,93 гр., 1,09 гр., 1,08 гр., 1,12 гр., 1,06 гр., 0,97 гр. Также в рюкзаке который находился при ФИО2 обнаружен и изъят тайник - емкость из-под пены для бритья «Creamy Shave», внутри которой обнаружено и изъято 15 свертков, из которых 5 свертков из резиновых шариков розово-красного цвета, в каждом из которых находился фрагмент материала похожего на пенопласт и полимерный пакет с застежкой, в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 0,95 гр., 1,10 гр., 1,21 гр., 1,06 гр., 1,12 гр. и 10 свертков, обмотанных липкой лентой, черного, синего и бежевого цветов в каждом из которых находился фрагмент фольги и полимерный пакет с застежкой, в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 2,95 гр., 2,90 гр., 2,96 гр., 2,80 гр., 2,81 гр., 10,48 гр., 9,85 гр., 10,24 гр., 10,05 гр., 10,37 гр. а всего общей массой в 37 свертках - 93,54 гр., которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно справке об исследовании № 4157 от 28.03.2023 и заключению эксперта № 4282 от 12.04.2023, вещество, изъятое 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 1,19 гр., 0,95 гр., 1,16 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 1,11 гр., 1,23 гр., 1,17 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 1,02 гр., 0,90 гр., 1,07 гр., 0,93 гр., 1,09 гр., 1,08 гр., 1,12 гр., 1,06 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 1,10 гр., 1,27 гр., 1,06 гр., 1,12 гр., 2,95 гр., 2,90 гр., 2,96 гр., 2,80 гр., 2,81 гр., 10,48 гр., 9,85 гр., 10,24 гр., 10,05 гр., 10,37 гр., а всего общей массой 93,54 гр.

Кроме того, 28.03.2023, в период с 18 часов 07 минут по 19 часов 00 минут в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, в дорожной сумке обнаружен и изъят тайник - емкость из под спрея от комаров «Ballistol Stichfrei», внутри которого обнаружен и изъят 41 сверток, из которых 19 свертков из фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты черного и белого цветов, внутри которых находилось по одному пакету из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», обернутому фрагментом металлической фольги серебристого цвета в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 2,92 гр., 2,91 гр., 2,93 гр., 3,00 гр., 2,92 гр., 3,01 гр., 2,93 гр., 2,99 гр., 2,93 гр., 5,06 гр., 4,70 гр., 4,74 гр., 4,93 гр., 5,16 гр., 5,01 гр., 4,79 гр., 5,05 гр., 4,87 гр., 4,86 гр.; 21 сверток из резиновых воздушных шариков синего цвета внутри которых находилось по одному пакету из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», из которых в 19 находилось по одному фрагменту вспененного полимерного материала белого цвета в которых находилось наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 1,88 гр., 1,78 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 1,94 гр., 1,84 гр., 1,91 гр., 2,01 гр., 1,88 гр., 1,99 гр., 1,86 гр., 1,87 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,87 гр., 2,03 гр., 1,91 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 2,03 гр. и 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находился аналогичный пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составляла: 1,97 гр., а всего общей массой в 41 свертке - 118,23 гр., которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта № 4285 от 12.04.2023, вещество в 41 свертке, изъятое 28.03.2023 в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 2,92 гр., 2,91 гр., 2,93 гр., 3,00 гр., 2,92 гр., 3,01 гр., 2,93 гр., 2,99 гр., 2,93 гр., 5,06 гр., 4,70 гр., 4,74 гр., 4,93 гр., 5,16 гр., 5,01 гр., 4,79 гр., 5,05 гр., 4,87 гр., 4,86 гр., 1,88 гр., 1,78 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 1,94 гр., 1,84 гр., 1,91 гр., 2,01 гр., 1,88 гр., 1,99 гр., 1,86 гр., 1,87 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,87 гр., 2,03 гр., 1,91 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 2,03 гр., 1,97 гр., а всего общей массой 118,23 гр.

Кроме того, 28.03.2023 в период с 18 часов 07 минут по 19 часов 00 минут в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, в дорожной сумке обнаружен и изъят тайник - емкость из под пены для бритья «Gillette» внутри которой обнаружено и изъято 29 свертков, из которых 22 свертка перемотаны изолентой синего, желто-зеленого и белого цветов, внутри которых находилось по одному прозрачному полимерному пакету с застежкой, в которых находилось по одному схожему пакету в которых находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массы которого составляли: 1,9 гр., 1,8 гр., 2,0 гр., 1,9 гр., 1,8 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 1,1 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., а всего общей массой в 22 свертках - 22,9 гр. и 7 свертков из надувных резиновых шаров зеленого цвета внутри которых находилось по одному шарику пенопласта белого цвета, „а также по одному прозрачному полимерному пакету с застежкой, в которых находилось наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массы которого составляли: 0,48 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,51 гр., а всего общей массой в 7 свертках - 3,37 гр., которые ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта № 4284 от 13.04.2023, вещество в 22 свертках, изъятое 28.03.2023 в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и его массы составляют 1,9 гр., 1,8 гр., 2,0 гр., 1,9 гр., 1,8 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 1,1 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., а всего общей массой 22,9 гр.; вещество в 7 свертках, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 0,48 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,51 гр., а всего общей массой 3,37 гр.

Кроме того, 28. 03.2023, в период с 18 часов 07 минут по 19 часов 00 минут в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, в дорожной сумке обнаружен и изъят тайник - емкость из под напитка «Laimonfresh» внутри которой обнаружено и изъято 13 полимерных пакетов с застежками, в каждом пакете находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массы которого составляли: 0,94 г., 0,91 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,29 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,26 г., 0,43 г., 0,28 г., 1,01 г., 0,29 г., а всего общей массой - 6,32 гр., которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта № 4286 от 12.04.2023, вещество в 13 полимерных пакетах, изъятое 28.03.2023 в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2, отель «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его массы составляют 0,94 г., 0,91 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,29 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,26 г., 0,43 г., 0,28 г., 1,01 г., 0,29 г., а всего общей массой 6,32 гр.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 27.03.2023 преступные действия ФИО2 пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота и не переданы приобретателям.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Каннабис (марихуана), является наркотическим средством (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Производное N-метилэфедрона является наркотическим средством (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 2,5 гр. по 500 гр. Значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) признается его масса свыше 6 гр. по 100 гр. Крупным размером наркотического средства - производного N-метилэфедрона признается его масса свыше 1 гр. по 200 гр.

Следовательно, масса 236,51 гр. наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится с крупному размеру, масса 6,32 гр. наркотического средства - производного N-метилэфедрона, которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится с крупному размеру, масса 22,9 гр. наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде, которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных его показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что наркотические средства, обнаруженные при личном досмотре от 27 марта 2023 г. и при личном досмотре от 28 марта 2023 г. он планировал в дальнейшем, через несколько дней сбыть нуждающимся в этом покупателям, как предполагал, возможно, через сеть интернет или другим способом. 27 марта 2023 г. он не планировал сбывать наркотическое средство, так как не определился со способом сбыта. Ввиду того, что он забыл, что в его рюкзаке имеется наркотическое средство, то есть не разбирал рюкзак по приезде в номер 4 отеля «Ре Марка», по адресу: 

<

...>, в вечернее время 27 марта 2023 г., где положил дорожную сумку, по приезде из г. Москвы, попутчиком через приложение "BlaBlaCar", сразу направился в кафе поужинать. Когда он направился в кафе перекусить, по пути следования в г. Рузаевке его остановили сотрудники полиции, потом пригласили понятых, досмотрели его и рюкзак, где обнаружили 3 стеклянные ёмкости, в которых содержалось наркотическое средство, которые он приобрел в г. Москве, через сеть интернет, через закладку, точнее не помнит. Кроме того, у него изъяли 2 мобильных телефона, находящиеся при нем и не оформленные на него. После этого он рассказал сотрудникам полиции о том, что в гостинице, где он остановился, по адресу: 

<

...>, находятся другие наркотические средства, принадлежащие ему, но сотрудники полиции приняли решение сперва поехать в г. Саранск. По приезде в г. Саранск, уже 28 марта 2023 г., будучи в кабинете сотрудников полиции по адресу: 

<

...>, был проведен еще один личный досмотр, после того как он добровольно по своей инициативе выдал код разблокировки телефона с чехлом (с изображением животного). Без выдачи кода, сотрудники полиции не разблокировали бы телефон и не поняли, то есть не смогли бы обнаружить наркотические средства, находящиеся при нем. Считает, что это наркотическое средство он выдал добровольно, то есть он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Также им было сказано в ходе допроса, проведенного следователем Ш. от 28 марта 2023 г., о том, что у него, как он говорил ранее, в номере гостиницы (Ре Марка), по адресу: 

<

...>, имеются наркотические средства, которые он хотел добровольно выдать. Его слова были внесены в протокол допроса подозреваемого, после чего они поехали в г. Рузаевку, где в номере 4 отеля, о котором он говорил, он лично из дорожной сумки вытаскивал тайники (баллоны и банка) из которых вытаскивал наркотические вещества и передавал их следователю. Он считает данное действие добровольной выдачей, об этом было сказано сотрудникам полиции и 27 марта 2023 г. и 28 марта 2023 г., о чем было внесено в протокол допроса его в качестве подозреваемого, и после всего этого они поехали в Рузаевку. Считает, все это является активным способствованием правоохранительным органам и добровольной выдачей. 

В содеянном чистосердечно раскаивается, какого-либо вреда он никому не причинил. Он не ищет себе оправданий, виновен, о чем искренне сожалеет. Готов понести заслуженное наказание, и просит суд его строго не наказывать. Просит суд учесть, что он является тяжело больным, у него порок сердца и для него совершенное деяние является уроком на всю оставшуюся жизнь.

Кроме признания вины подсудимым в совершении преступления, суд считает его виновность в содеянном доказанной полностью показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что она работает администратором у ИП «С.» в отеле «Ре марка», по адресу: 

<

...>. 27 марта 2023 года в данный отель, в комнату №4 заселился ФИО1

28.03.2023, вечером в отель прибыли сотрудники полиции и предложили ей поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска в комнате №4, куда заселился ФИО3. Она согласилась на данное предложение. Вместе с ней в качестве понятой принимала участие Свидетель №4 ФИО2 ключом открыл входную дверь комнаты, куда вошли лица участвующие в обыске. При проведении обыска ФИО2 из находившейся на полу дорожной сумки достал баллон спрей от комаров, отвернул дно данного баллона и на поверхность кровати из баллона высыпал свертки с веществом в количестве 41 шт. Затем он из сумки достал баллон из-под пены для бритья и из него выложил свертки с веществом в количестве 29 шт. Кроме этого, ФИО2 из сумки достал мобильный телефон марки «Redmi». 

Кроме того, свидетель Свидетель №3 подтвердила оглашенные её показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что после того, как ФИО2 пояснил, что более каких-либо наркотических средств, запрещенных предметов не имеет, сотрудник полиции, продолжая обыск, извлек из сумки ФИО2 жестяную банку, емкостью 0,33 л. с надписью «Laimonfresh». Осмотрев и повернув дно банки, внутри банки обнаружены свертки с веществом в количестве 13 шт. Все обнаруженное у ФИО3 было изъято и упаковано. 

Более в данной комнате каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Участвующая в ходе обыска служебная собака своим поведением показала, что более ничего подозрительного в комнате не имеется. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает уборщицей в ИП «С.» в отеле, по ул. Рубцова, д. 20а г. Рузаевка. 28.03.2023, в вечернее время она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 18 часов того же дня к ней обратился сотрудник полиции и сообщил, что сотрудники правоохранительных органов проводят следственные действия, и им необходимо провести обыск в одной из комнат отеля и предложили ей поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, на что она согласилась. Сотрудник полиции пригласил еще одного понятого - Свидетель №3

Они совместно с сотрудниками полиции подошли к входной двери комнаты № 4, расположенной на втором этаже отеля. Около входной двери комнаты № 4, где планировалось проведение обыска, она увидела ранее ей не знакомых людей. Как ей стало известно, теми оказались следователь, молодой человек - ФИО2, его защитник Кудряев Р.И. и сотрудники полиции. В начале производства обыска следователь предъявил ФИО2 и его защитнику постановление о производстве обыска в жилище, в случае не терпящих отлагательства. ФИО2 ознакомился и расписался в постановлении.

Перед производством обыска следователь всем участвующим лицам разъяснил порядок производства обыска, а также права и обязанности участвующих лиц при производстве обыска. Перед производством обыска следователь предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, вещи и документы, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются в его комнате. ФИО2 ответил, что таковые в его комнате № 4 имеются. Для того, чтобы пройти в указанную комнату, ФИО2 имеющимся при том ключом открыл входную дверь комнаты, куда вошли лица участвующие в обыске. При проведении обыска ФИО2 прошел в дальний угол комнаты, где на полу находилась дорожная сумка с вещами. Из данной сумки ФИО2 достал баллон спрей от Свидетель №4, отвернул дно данного баллона и на поверхность кровати из баллона высыпал свертки с веществом в количестве 41 шт. Данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «СУ МВД по РМ». Далее ФИО2 из сумки достал баллон с надписью «Gillette» (пена для бритья), дно данного баллона открутил и на поверхность кровати из баллона выложил свертки с веществом в количестве 29 шт. Данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, скрепленный подписями участвующих лиц, оттиском печати «СУ МВД по РМ». Далее ФИО2 из сумки достал мобильный телефон марки «Redmi», с сим картой внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, скрепленный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «СУ МВД по РМ». После чего ФИО2 пояснил, что более каких-либо наркотических средств, запрещенных предметов не имеет. После этого сотрудник полиции, продолжая обыск, извлек из сумки ФИО2 жестяную банку, емкостью 0,33 л., с надписью «Laimonfresh», осмотрел и повернул дно банки, внутри банки обнаружены свертки с веществом в количестве 13 шт. Свертки с веществом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный., биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «СУ МВД по РМ». Все свертки и перечисленные выше упаковки были предъявлены следователем на обозрение всем участвующим лицам, проведен пересчет свертков, после чего объекты изымались и упаковывались. Более в данной комнате каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено..

В ходе допроса ей на обозрение предъявлен протокол обыска в жилище ФИО2 по адресу: РМ, 

<

...> от 28.03.2023. Ознакомившись с протоколом она поясняет, что сведения в протоколе указаны верно. По факту обнаружения свертков с веществом ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «мефедрон» и «марихуана» которые тот хранил для личного потребления (т. 1 л.д. 173-175).

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 27.03.2023, в вечернее время находился на ул. Рубцова г. Рузаевки. К нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. Также был приглашен еще один ранее ему не знакомый молодой человек. Все вместе они прибыли к дому 

<

адрес>, где увидели незнакомых людей, один из которых оказался задержанным. Один из сотрудников полиции пояснил всем присутствующим, что будет произведен личный досмотр ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил порядок производства личного досмотра, права, после чего ФИО2 предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его кофты обнаружен мобильный телефон марки «Redmi». Далее сотрудник полиции в рюкзаке, принадлежащего ФИО2, обнаружил мобильный телефон марки «Redmi». В наружном кармане рюкзака ФИО2 сотрудник полиции обнаружил мешочек, в котором находились три стеклянные емкости с веществом внутри каждой. 

Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано, был составлен протокол, с которым все участники, в том числе и он, ознакомились, поставили свои подписи. 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 27.03.2023, в вечернее время находился на ул. Рубцова г. Рузаевки. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение и пригласил принять участие в качестве незаинтересованного гражданина при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. Также был приглашен еще один ранее ему не знакомый молодой человек. Все вместе они прибыли на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где увидели ранее ему не знакомых людей, один из которых оказался задержанным. Один из сотрудников полиции пояснил всем присутствующим, что будет произведен личный досмотр гражданина, как ему потом стало известно, того звали ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил порядок производства личного досмотра и предложил ФИО2 пройти процедуру личного досмотра, на что тот согласился. Участникам указанной процедуры были разъяснены права, после чего ФИО2 предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет, после чего был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кармане кофты, надетой на том, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами внутри, в силиконовом чехле. Телефон был упакован в полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов УНК». Далее сотрудник полиции в рюкзаке, принадлежащего ФИО2, который тот держал в руках, обнаружил мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой внутри, в силиконовом чехле. Телефон упакован в полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, снабжена бумажной биркой с пояснительной текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». В наружном кармане рюкзака ФИО2 сотрудник полиции обнаружил тканевый мешочек в котором находились три стеклянные емкости, укупоренные пробками, с веществом внутри каждой. Стеклянные емкости с веществом внутри упакованы в полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов УНК».

По данному факту ФИО2 пояснил, что обнаруженные объекты принадлежат ему, в трех стеклянных емкостях, укупоренных пробками, находится наркотическое средство «мефедрон», которое тот хранил с целью личного потребления. Мобильный телефон марки «Redmi» тот использовал для реализации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участники, в том числе и он, ознакомились, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний не поступало. В ходе проведения допроса ему на обозрение представлен протокол личного досмотра ФИО2 от 27.03.2023, о производстве этого действия им даны настоящие показания. В указанном документе отражены действия сотрудников полиции и указан перечень обнаруженных и изъятых объектов, в протоколе стоят подписи участников, в том числе его. После этого с него взяли объяснение (т. 1 л.д. 160-162).

Из оглашенных в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что 28.03.2023, в ночное время в центральной части г. Саранска к ним подошел сотрудник полиции и пригласил принять участие в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий. На его предложение они согласились. Они прибыли в здание УНК МВД по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>, где прошли в кабинет № 403, и увидели ранее незнакомых ему людей, один из которых оказался задержанным, а другие являлись сотрудниками полиции.

Один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр ФИО2, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств, разъяснил всем порядок производства личного досмотра. Далее сотрудники полиции предложили ФИО2 пройти процедуру личного досмотра, на что тот согласился. Сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО2 Участвующим лицам были разъяснены их права, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний отказался, пояснив, что таких предметов при том не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в рюкзаке, принадлежащем ему, сотрудник полиции обнаружил емкость из-под спрея «Sun Protect», внутри которой обнаружил 22 (двадцать два) свертка с содержимым внутри каждого. Обнаруженные 22 свертка с содержимым упакованы в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Далее сотрудник полиции обнаружил емкость из-под пены для бритья «Creamy Shave», внутри которой обнаружил 15 (пятнадцать) свертков с содержимым внутри каждого. Обнаруженные 15 свертков с содержимым упакованы в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Емкость из-под спрея «Sun Protect» и емкость из-под пены для бритья «Creamy Shave» упакованы в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Рюкзак, в котором обнаружены вышеуказанные свертки с содержимым и емкости, в которых они находились, сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По данному факту ФИО2 пояснил, что обнаруженные объекты принадлежат ему, а в 22 (двадцати двух) свертках и 15 (пятнадцати) свертках, обнаруженных в емкостях, находятся наркотические средства «мефедрон» и «марихуана», которые, как тот сначала сказал, что хранил с целью личного потребления, но затем ФИО2 сказал, что хранил эти наркотические средства с целью сбыта, что и было отмечено в протоколе личного досмотра. 

По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участники, в том числе и они, ознакомились, поставили подписи. Каких-либо замечаний не поступило (т. 1 л.д. 186-188, т. 1 л.д. 181-183).

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по Республике Мордовия. В марте 2023 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Мордовия. Имелась информация, согласно которой ФИО2 создал интернет-магазин пo продаже наркотических средств, расположенный на теневой интернет-площадке, на котором работал самостоятельно закладчиком и администратором и имел там аккаунт. В связи с этим ими проводились мероприятия, направленные на проверку полученной информации и документировании преступной деятельности ФИО2

В вечернее время 27.032023 в Управление поступила информация, что ФИО2 прибыл на территорию г. Рузаевки с целью оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего сбыта. В вечернее время 27.03.2023 он совместно с начальником отдела Управления Свидетель №8, прибыли к зданию по адресу: 

<

адрес>, где должен был появиться ФИО2 Примерно в 18 часов 35 минут 27.03.2023 ФИО2 проходил мимо вышеуказанного здания, было принято решение о его остановке. Он и Свидетель №8 подошли к ФИО2, громко сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на это ФИО3 попытался скрыться, но его попытка ими была пресечена. Они попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После этого он назвал свои данные и представился ФИО1. В связи с тем, что ФИО2 подозревался в совершении незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении его личного досмотра. Для проведения данного мероприятия было необходимо участие двух понятых, которых пригласил Свидетель №8. После этого он в 19 часов 20 минут 27.03.2023 попросил ФИО2 в присутствии понятых представиться и предложил ему пройти личный досмотр, на что он согласился. Перед началом личного досмотра он разъяснил порядок проведения личного досмотра и права участников. Также он предложил ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. После этого им был проведен личный досмотр ФИО2, и им были обнаружены и изъяты в кармане кофты: мобильный телефон марки «Redmi», с двумя сим-картами внутри, в рюкзаке мобильный телефон марки «Redmi», с одной сим-картой внутри, в наружном кармане рюкзака три стеклянные емкости, закупоренные пробками, с веществом внутри каждой, находящиеся в тканевом мешочке. По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, в трех стеклянных емкостях находится наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для личного употребления, мобильные телефоны «Redmi» он использовал для реализации преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. По факту проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

Из-за ухудшения погодных условий ими было принято решение сопроводить ФИО3 в здание УНК по Республике Мордовия, по адресу: 

<

...>, для дальнейших мероприятий. В ночное время 28.03.2023, по прибытию в кабинет № 403 указанного здания они сказали ФИО2, что намерены еще раз провести процедуру личного досмотра. Для его проведения были приглашены понятые. 

Далее в 01 час 40 мин. 28.03.2023 он попросил ФИО2 в присутствии понятых представиться и предложил ему пройти личный досмотр, на что он согласился. Перед началом личного досмотра он разъяснил порядок проведения личного досмотра и права участников данной процедуры. Также он предложил ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого им был проведен личный досмотр ФИО2, и в ходе его личного досмотра в его рюкзаке, были обнаружены: тайник -емкость из-под спрея, внутри которого 22 свертка с содержимым внутри каждого, тайник - емкость из-под пены для бритья, внутри которого 15 свертков с содержимым внутри каждого. Свертки, изъятые из емкостей, им были упакованы в 2 разных полимерных пакета, емкости в которых они находились, также упакованы в полимерный пакет. Рюкзак ФИО2 также изъят и упакован в полимерный пакет. По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство -мефедрон и марихуана, которые предназначены для личного потребления, но затем тот признался при понятых, что эти наркотики предназначены для сбыта. По факту проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

По трем изъятым стеклянным емкостям, закупоренным пробками, с содержимым внутри, и по 37 изъятым сверткам, с содержимым внутри, им было назначено исследование. Проведенное исследование показало, что в стеклянных емкостях и в тридцати семи свертках содержится наркотическое средство – мефедрон.

После произведенных мероприятий материал в отношении ФИО2 с рапортом об обнаружении признаков преступления был направлен в СЧ СУ МВД по Республике Мордовия, где в отношении ФИО2 28 марта 2023 г. возбуждено уголовное дело. Далее ФИО2 пояснил, что по адресу: 

<

...>, (отель Ре Марка), где он временно проживал, осталось еще наркотическое средство, которое он хотел выдать. Было принято решение о производстве обыска. По прибытии на указанный адрес в вечернее время 28 марта 2023 г. в присутствии понятых был проведен обыск следователем.

Следователь Ш., которая проводила обыск, в начале производства обыска разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложила ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 добровольно выдал из дорожной сумки - тайник - баллон спрей от комаров, в котором обнаружен 41 сверток в изоленте и резиновых шариках, с веществом внутри. Также из указанной сумки изъят тайник - баллон - пена для бритья, в котором обнаружено 29 свертков с веществом внутри. Из указанной сумки изъят мобильный телефон «Redmi», с одной сим-картой, и тайник - жестяная банка, в которой обнаружено 13 полимерных пакетов с веществом розового цвета внутри. По факту проведения обыска в жилище ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, он работает в должности начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия.

В марте 2023 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Мордовия. При этом в УНК МВД по Республике Мордовия имелась информация, согласно которой ФИО2 создал интернет-магазин «Sweet Girl» no продаже наркотических средств, расположенной на теневой интернет-площадке «Blacksprut», на котором работал самостоятельно закладчиком и администратором и имел там аккаунт с никнеймом «Харли Квин 95». В связи с этим сотрудниками УНК МВД по Республики Мордовия проводились мероприятия, направленные на проверку полученной информации и документировании преступной деятельности ФИО2

В вечернее время, 27.03.2023 в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой ФИО2 прибыл на территорию г.Рузаевки с целью оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего сбыта. В вечернее время 27.03.2023 он совместно со старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №9 прибыли к зданию по адресу:

<

адрес>, где согласно имеющейся информации должен был появиться ФИО2 Примерно в 18 часов 35 минут 27.03.2023 ФИО2 проходил мимо вышеуказанного здания, в указанное время было принято решение о его остановке. Он совместно с Свидетель №9 примерно в 18 часов 35 минут 27.03.2023 быстро направились к ФИО2 Подойдя к нему, они сразу же громко и четко сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили того предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на это ФИО1 попытался скрыться, но эта попытка ими была пресечена, в связи с чем, на основании п. 2, 3 ст. 20 и п. 2, 3 ст. 21 ФЗ «О полиции» в отношении ФИО2 были применены специальные средства - наручники. Данного гражданина они попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После этого тот назвал свои данные и представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что он подозревался в совершении незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Для проведения данного мероприятия было необходимо участие двух незаинтересованных лиц - понятых. Ими было принято решение, что он направляется за понятыми, а Свидетель №9 останется с ФИО2 на месте остановки ФИО2 Неподалеку от места остановки ФИО2 на 

<

адрес> поочередно он встретил двух ранее ему неизвестных парней, которым он представился, после чего предложил проследовать с ним для проведения оперативных мероприятий, на что они дали согласие. Через некоторое время 27.03.2023 он вернулся к зданию с данными парнями, по адресу: 

<

адрес>, где находился Свидетель №9 с ФИО1 После этого примерно в 19 часов 20 минут Свидетель №9 приступил к процедуре личного досмотра ФИО2 с участием понятых - Свидетель №5 и Свидетель №6

Свидетель №9 попросил ФИО2 в присутствии понятых представиться, на что тот назвал свои анкетные данные и дату рождения. Свидетель №9 предложил ФИО2 пройти личный досмотр, на что тот добровольно согласился. Перед началом личного досмотра Свидетель №9 разъяснил порядок проведения личного досмотра и права участников данной процедуры. Также Свидетель №9 предложил ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний ответил, что таковых при нем не имеется. После этого Свидетель №9 был непосредственно проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты в кармане кофты надетой на том мобильный телефон марки «Redmi», с двумя сим-картами внутри, в рюкзаке который держал в руках мобильный телефон марки «Redmi», с одной сим-картой внутри, в наружном кармане того же рюкзака три стеклянные емкости, закупоренные пробками, с веществом внутри каждой, находящиеся в тканевом мешочке, которые были упакованы в три разных полимерных пакета, которые снабдили бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК № 2». По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат тому, в трех стеклянных емкостях находится наркотическое средство - мефедрон, предназначенное для личного употребления, мобильные телефоны «Redmi» тот использовал для реализации преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков. По факту проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

Из-за ухудшения погодных условий и так как ФИО1 был легко одет и сильно замерз, было принято решение сопроводить того в здание УНК по Республике Мордовия, по адресу: 

<

...>, для дальнейших мероприятий. В ночное время 28 марта 2023 г., по прибытии в кабинет № 403 указанного здания они сказали ФИО2, что намерены еще раз провести процедуру личного досмотра ФИО2, но уже более тщательно, так как погодные условия уже не влияли на проведение данного действия. Для проведения данного мероприятия было необходимо участие двух незаинтересованных лиц -понятых. Ими было принято решение, что он направится за понятыми, а Свидетель №9 останется с ФИО2 в кабинете здания УНК МВД по РМ.

Выйдя из здания УНК МВД по Республике Мордовия, он направился к ТЦ «Огарев Плаза», расположенному по адресу: 

<

...>, где встретил ранее ему неизвестного парня, которому он представился и предъявил удостоверение в развернутом виде, после чего предложил проследовать с ним для проведения оперативных мероприятий. Данный парень представился как Свидетель №1. Свидетель №1 дал согласие на участие в качестве понятого в проводимых мероприятиях, после чего проследовал с ним. Проходя по ул. Льва Толстого г. Саранска он встретил ранее ему неизвестного парня, которому он представился и предъявил удостоверение в развернутом виде, после чего предложил проследовать с ним для проведения оперативных мероприятий. Данный парень представился как Свидетель №2. Свидетель №2 дал согласие на участие в качестве понятого в проводимых мероприятиях, после чего они втроем проследовали в здание УНК МВД по Республике Мордовия. Препятствий для участия данных граждан в качестве понятых не было. По прибытии в кабинет № 403 здания УНК МВД по Республике Мордовия, там их ожидал Свидетель №9 и ФИО2 После этого примерно в 01 час 40 минут указанного дня Свидетель №9 приступил к процедуре личного досмотра ФИО2 с участием двух понятых - Свидетель №1 и Свидетель №2 

Свидетель №9 попросил ФИО2 в присутствии понятых представиться, на что тот назвал свои анкетные данные и дату рождения. Свидетель №9 предложил ФИО2 пройти личный досмотр, на что тот добровольно согласился. Перед началом личного досмотра Свидетель №9 разъяснил порядок проведения личного досмотра и права участников данной процедуры. Также Свидетель №9 предложил ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний ответил, что таковых при том имеется. После этого Свидетель №9 был непосредственно проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, в рюкзаке, который был при ФИО2 обнаружены тайник -емкость из-род спрея «Sun Protect», внутри которой 22 свертка с содержимым внутри каждого, тайник - емкость из-под пены для бритья «Creamy Shave», внутри которой 15 свертков с содержимым внутри каждого. Свертки, изъятые из емкостей, упакованы в 2 разных полимерных пакета, емкости, в которых они находились, также упакованы в полимерный пакет. Кроме того, рюкзак ФИО2 также изъят и упакован в полимерный пакет. Всего 4 полимерных пакета, которые снабдили бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК № 2». По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат тому, в свертках находится наркотическое средство -мефедрон и марихуана, которые предназначены для личного потребления, но затем тот признался при понятых, что эти наркотики предназначены для сбыта. По факту проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

По факту обнаружения в ходе личного досмотра ФИО2 свертков с содержимым внутри Свидетель №9 сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району.

В ходе дачи объяснения от 28.03.2023 ФИО2 пояснил, что в свертках изъятых у того имеется также наркотическое средство марихуана, но как выяснилось далее, наркотического средства марихуана (каннабис) при том не было, оно было обнаружено в ходе обыска в его временном жилище по адресу: 

<

...>. Также в ходе дачи объяснения ФИО2 пояснил, что изъятые у него наркотические средства были предназначены не для личного пользования, как тот пояснял ранее, а для сбыта посредством тайников-закладок на территории Республики Мордовия. В деятельности связанной со сбытом наркотических средств на территории Республики Мордовия тот признался и раскаялся в этом.

После произведенных мероприятий материал в отношении ФИО2 с рапортом об обнаружении признаков преступления был направлен в СЧ СУ МВД по Республике Мордовия, где в отношении ФИО2 28 марта 2023 г. возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В связи с этим по адресу: 

<

...>, (отель Ре Марка), где временно проживал ФИО2, было принято решение о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. По прибытии на указанный адрес в вечернее время 28.03.2023, для проведения обыска было необходимо участие двух незаинтересованных лиц - понятых. С этой целью Свидетель №9 привлек для участия в качестве понятых - Свидетель №3, администратора отеля «Ре Марка» и Свидетель №4, уборщицу данного отеля. После этого следователь Ш. в 18 ч. 07 мин. 28.03.2023 приступила к производству обыска. 

Следователь в начале производства обыска разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложила ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 добровольно выдал, а следователем Ш. было изъято из дорожной сумки, находящейся в комнате, - тайник - баллон спрей от Свидетель №4 «Ballistol Stichfri», в котором обнаружен 41 сверток в изоленте и резиновых шариках, с веществом внутри, при этом баллон и свертки упакованы в отдельные пакеты. Также из указанной сумки изъят тайник - баллон - пена для бритья «Gillette» в котором обнаружено 7 свертков в резиновой оболочке, с веществом внутри, 5 свертков в изоленте синего цвета, с веществом внутри, 7 свертков в изоленте белого цвета, ^ веществом внутри, 10 свертков в изоленте зелено-желтого цвета с веществом внутри, при этом баллон и свертки упакованы в отдельные пакеты (всего 29 свертков). Так же из указанной сумки изъят мобильный телефон «Redmi» с одной сим-картой, упакованный в пакет, и тайник - жестяная банка «Laimonfresh», в которой обнаружено 13 полимерных пакетов с веществом розового цвета внутри, при этом банка и свертки упакованы в отдельные пакеты. Все упакованные объекты изъятые в ходе обыска, снабдили бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатали оттиском печати «СУ МВД по РМ». По факту проведения обыска в жилище ФИО2 был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступало.

(т. 2л.д. 51-53)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27.03.2023, согласно которому на участке местности, возле 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 в кармане кофты надетой на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», с двумя сим-картами внутри, в рюкзаке который ФИО2 держал в руках, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», с одной сим-картой внутри, а также в наружном кармане того же рюкзака обнаружен и изъят тканевый мешочек в котором находились три стеклянные емкости, закупоренные пробками, с веществом внутри (т. 1л. д. 11);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 28.03.2023, согласно которому в кабинете № 403, здания расположенного по адресу: 

<

...>, в рюкзаке который находился при М.Р.РБ. обнаружена и изъята емкость из-под спрея «Sun Protect», внутри которой обнаружено и изъято 22 свертка с веществом внутри каждого, емкость из-под пены для бритья «Creamy Shave», внутри которой обнаружено и изъято 15 свертков с веществом внутри каждого (т. 1 л. д. 14);

- протоколом обыска от 28.03.2023 по месту временного проживания ФИО2 (отель Ре Марка), расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которому в дорожной сумке обнаружены и изъяты: емкость из под спрея от комаров «Ballistol Stichfrei», внутри которой обнаружен и изъят 41 сверток, емкость из под пены для бритья «Gillette» внутри которой обнаружено и изъято 29 свертков, емкость из под напитка «Laimonfresh» внутри которой обнаружено и изъято 13 полимерных пакетов с застежками, мобильный телефон марки «Redmi», с одной сим картой внутри (т. 1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, в соответствии с которым осмотрено место временного проживания ФИО2 (отель Ре Марка) расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО2 хранил наркотические средства с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 167-172);

- справкой об исследовании № 4155 от 27.03.2023, согласно которой, вещество находящееся в трех емкостях укупоренных пробками, изъятое 27 марта 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2 возле 

<

адрес>, является наркотическим средством -мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 7,05 гр., 7,34 гр., 6,98 гр., а всего общей массой 21,37 гр. (т. 1 л.д. 20);

- заключением эксперта № 4283 от 13.04.2023, согласно которому, вещество, находящееся в трех пакетах, изъятое 27.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 возле 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 7,03 гр., 7,32 гр., 6,96 гр., а всего общей массой 21,31 гр. (т. 1 л.д. 67-70);

- справкой об исследовании № 4157 от 28.03.2023 согласно которой, вещество, находящееся в тридцати семи пакетах (свертках), изъятое 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 в кабинете № 403 здания расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 1,19 гр., 0,95 гр., 1,16 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 1,11 гр., 1,23 гр., 1,17 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 1,02 гр., 0,90 гр., 1,07 гр., 0,93 гр., 1,09 гр., 1,08 гр., 1,12 гр., 1,06 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 1,10 гр., 1,27 гр., 1,06 гр., 1,12 гр., 2,95 гр., 2,90 гр., 2,96 гр., 2,80 гр., 2,81 гр., 10,48 гр., 9,85 гр., 10,24 гр., 10,05 гр., 10,37 гр., а всего общей массой 93,54 гр. (т. 1 л.д. 22);

- заключением эксперта № 4282 от 12.04.2023 согласно которому, вещество, находящееся в тридцати семи пакетах, изъятое 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 в кабинете № 403 здания расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 1,18 гр., 0,94 гр., 1,15 гр., 0,92 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 1,10 гр., 1,22 гр., 1,16 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,88 гр., 0,92 гр., 1,01 гр., 0,89 гр., 1,06 гр., 0,92 гр., 1,08 гр., 1,07 гр., 1,11 гр., 1,05 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 1,09 гр., 1,26 гр., 1,05 гр., 1,11 гр., 2,94 гр., 2,89 гр., 2,95 гр., 2,79 гр., 2,80 гр., 10,47 гр., 9,84 гр., 10,23 гр., 10,04 гр., 10,36 гр., а всего общей массой 93,17 гр. (т. 1 л.д. 74-77);

- заключением эксперта № 4284 от 13.04.2023 согласно которому, вещество находящееся в двадцати двух свертках, изъятое 28.03.2023 в ходе обыска по месту временного проживания -ФИО2 (отель Ре Марка), расположенному по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и его массы составляют 1,9 гр., 1,8 гр., 2,0 гр., 1,9 гр., 1,8 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 1,1 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 0,9 гр., 1,1 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., 0,5 гр., а всего общей массой 22,9 гр., вещество в 7 свертках, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 0,48 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,51 гр., а всего общей массой 3,37 гр. (т. 1 л.д. 112-117);

- заключением эксперта № 4286 от 12.04.2023 согласно которому, вещество находящееся 13 пакетах, изъятое 28.03.023 в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2 (отель Ре Марка), расположенному по адресу: 

<

...>, является производным N-метилэфедрона и его массы составляют 0,94 г., 0,91 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,29 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,26 г., 0,43 г., 0,28 г., 1,01 г., 0,29 г., а всего общей массой 6,32 гр. (т. 1 л.д. 121-124);

- заключением эксперта № 4285 от 12.04.2023 согласно которому, вещество находящееся в сорока одном пакете (свертке), изъятое 28.03.2023 в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2 (отель Ре Марка), расположенному по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его массы составляют 2,92 гр., 2,91 гр., 2,93 гр., 3,00 гр., 2,92 гр., 3,01 гр., 2,93 гр., 2,99 гр., 2,93 гр., 5,06 гр., 4,70 гр., 4,74 гр., 4,93 гр., 5,16 гр., 5,01 гр., 4,79 гр., 5,05 гр., 4,87 гр., 4,86 гр., 1,88 гр., 1,78 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 1,94 гр., 1,84 гр., 1,91 гр., 2,01 гр., 1,88 гр., 1,99 гр., 1,86 гр., 1,87 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,87 гр., 2,03 гр., 1,91 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 2,03 гр., 1,97 гр., а всего общей массой 118,23 гр. (т. 1 л.д. 128-132);

- заключением эксперта № 838 от 17.05.2023, согласно которому в памяти мобильного телефона «Redmi Note 10S», обнаружены: приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется переписка с различными пользователями указанного приложения, в том числе с неустановленным пользователем «Alina».

Кроме того, в памяти мобильного телефона обнаружены графические файлы (фотографии и снимки экрана (скриншоты)), видеофайлы различного содержания, в том числе с изображением площадки «Blacksprut», магазина «Sweet Girl» и пользователя «Харли Квин 95», изображениями позиций с товарами (тайниками), интернет площадок по продаже наркотических средств и диалогов на таковых, изображениями участков местности и их географическими координатами, описанием содержимого, а также отметок в виде кружков и крестиков красного цвета на фото, в том числе такими как:

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 10S», в корпусе синего цвета, полимерном чехле с графическим изображением животного с 2 сим-картами, изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра от 27 марта 2023 г. В ходе осмотра, в памяти указанного мобильного телефона обнаружены: приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется переписка с различными пользователями указанного приложения, в том числе с неустановленным пользователем «Alina» от 27.03.2023, в ходе которой ФИО2 сообщает последнему, о том, что в указанную дату «будут клады», что свидетельствует о том, что ФИО2 27.03.2023, в вечернее время собирался имеющиеся при нем в тот день наркотические средства помещать в тайники-закладки на территории г. Рузаевки.

Кроме того, в памяти мобильного телефона обнаружены графические файлы (фотографии и снимки экрана (скриншоты)), видеофайлы различного содержания, в том числе с изображением площадки «Blacksprut», магазина «Sweet Girl» и пользователя «Харли Квин 95», изображениями позиций с товарами (тайниками), интернет площадок по продаже наркотических средств и диалогов на таковых, изображениями участков местности и их географическими координатами, описанием содержимого, а также отметок в виде кружков и крестиков красного цвета на фото, в том числе такими как:

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, в соответствии с которым осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, за период с 01.11.2022 по 27.03.2023, которым пользовался ФИО2

При осмотре информации установлено, что в 07 часов 14 минут 27.03.2023 мобильное устройство с абонентским номером №, находилось в зоне действия базовых станций расположенных на территории 

<

...>, далее в этот же день в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 38 минут мобильное устройство с абонентским номером №, находилось в зоне действия базовых станций расположенных на территории 

<

...> (т. 2л.д. 61-65).

Приведенные доказательства в полной мере подтверждают виновность подсудимого в совершении изложенного выше преступления, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми, не имеется.

Показания допрошенных свидетелей и оглашенных показаний свидетелей по делу последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания самого подсудимого, большого количества расфасованного изъятого наркотического средства. 

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Квалифицирующий признак – крупный размер наркотического средства, установлен экспертным путем и определен по общей массе изъятого наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 236,51 гр. наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится к крупному размеру, масса 6,32 гр. наркотического средства - производного N-метилэфедрона, которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится с крупному размеру, масса 22,9 гр. наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде, которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть, относится к значительному размеру.

ФИО1 не смог довести свои действия, направленные на сбыт наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам ввиду того, что был задержан сотрудниками правоохранительных органов, при этом наркотические средства были изъяты. В связи с изложенным, суд квалифицирует его действия, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений. 

ФИО1 

<

данные изъяты>. На учете врача-психиатра (т. 2 л.д.173) не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 315 от 07.04.20213 (т. 1 л.д.145-147), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики подэкспертного не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой им выражены не в столь значительной степени, чтобы лишать возможности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, а также в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации.

В силу ст.19 УК РФ суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

По месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 174, 175) характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, наличие заболевания, состояние его здоровья, несудимость, оказание благотворительной помощи.

Кроме того, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Как установлено в ходе судебного следствия ФИО1 после его задержания и дачи показаний добровольно сообщил органам следствия о незаконном хранении им наркотического средства в отеле «Ре Марка» по адресу: 

<

...> ком.4.

Таким образом, им была предоставлена информация, которая имела значение для раскрытия и расследованию преступления.

Вместе с тем, учитывая общественную опасность совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, которое отнесено законом к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения, личность виновного, суд полагает, что справедливым и соразмерным наказанием в отношении подсудимого будет являться наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поскольку назначение наказания в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Поскольку по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, и имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за совершенное преступление.

При этом, по смыслу уголовного закона при применении ст.62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам ст.66 УК РФ.

Поскольку санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, то с учетом последовательного применения положений ч.3 ст.66 УК РФ и требований ч.1 ст.62 УК РФ наказания ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Поскольку верхний предел вновь образованного наказания -10 лет лишения свободы совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то при его преодолении, с учетом наличия у ФИО1 иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств его совершения, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с добровольной выдачей им наркотических средств по месту его временного пребывания, не имеется, поскольку наркотические средства у него были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в отеле, проведенного в связи с задержанием по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и направленного на выявление местонахождения этих наркотических средств, а в соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 19 постановления от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Сообщение о месте нахождения наркотических средств в связи с задержанием подсудимого и проведением следственных действий, направленных на обнаружение наркотических средств, свидетельствует и об отсутствии в данном случае оснований для его освобождения от уголовной ответственности в связи с добровольным отказом от совершения преступления, которым в соответствии с ч. 1 ст. 31 УК РФ признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца, чего у ФИО1 при сложившихся обстоятельствах не было.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому в виде заключение под стражу, в целях обеспечения приговора до вступления приговора суда в законную силу, следует оставить без изменения. 

При этом суд засчитывает в срок отбывания наказания ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с 27 марта 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает необходимым решить в соответствии с положениями ст. 81 - 82 УПК РФ. 

Как усматривается из материалов уголовного дела и это установлено судом, вещественное доказательство – мобильный телефон марки «Redmi Note 10S» IMEI - №, IMEI2 №, серийный номер - №, изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра от 27.03.2023, хранящийся при материалах уголовного дела, использовался им в качестве орудия преступления и признан средством совершения преступления. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку мобильный телефон имеет материальную ценность.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 27 марта 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: 

CD-R диск, содержащий информацию (детализацию) по абонентским номерам: №, №; хранить при материалах уголовного дела;

фрагменты липкой ленты, фольги, резиновые шарики, фрагменты пенопласта и пустые полимерные пакеты из-под вещества, после проведения исследования № 4157 от 28.03.23, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от 28.03.2023; тканевый мешочек фирмы «TALANT JEWELRY», 3 емкости из бесцветного стекла, укупоренные пробками, металлический баллон «CREAMY SHAVE», баллон из полимерного материала «SUN PROTECT», металлический баллон «BALLISTOL STICHFREI», металлический баллон «Gillette», металлический баллон «Laimonfresh», после проведения экспертизы № 835 от 12.04.2023, обнаруженные и изъятые в ходе личных досмотров ФИО2 от 27 и 28 марта 2023 г., а также в ходе обыска от 28.03.2023 в жилище ФИО2; первоначальная упаковка наркотических средств обнаруженных и изъятых в ходе обыска от 28 марта 2023 г. в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...>, согласно заключению эксперта № 4284 от 13 апреля 2023 г.: фрагменты изоленты, полимерные пакеты, резиновые шары, пакет с биркой; первоначальная упаковка наркотических средств обнаруженных и изъятых в ходе обыска от 28 марта 2023 г. в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...>, согласно заключению эксперта № 4285 от 12 апреля 2023 г.: пустые пакеты, фрагменты изоленты, фольги, поврежденные резиновые воздушные шарики и фрагменты пенопласта с пакетом первоначальной упаковки; 13 пустых пакетов из под наркотических средств обнаруженных и изъятых в ходе обыска от 28.03.2023 в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...>, согласно заключению эксперта № 4286 от 12 апреля 2023 г.: 13 пустых пакетов, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

мобильный телефон «Redmi Note 10S» IMEI - №, IMEI2 №, серийный номер - №, изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра от 27.03.2023, – конфисковать в доход государства;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району: 

наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) в 3 полимерных пакетах с застежкой, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4283 от 13 апреля 2023 г. составляет 7,01; 7,30; 6,94 гр. соответственно), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от 27.03.2023, произведенного возле дома 

<

адрес>;

наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) в 37 полимерных пакетах с застежкой, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4282 от 12 апреля 2023 г. составляет 1,18; 0,94; 1,14; 0,92; 0,99; 0,95; 1,10; 1,21; 1,15; 0,89; 0,95; 0,87; 0,92; 1,01; 0,89; 1,05; 0,92; 1,07; 1,07; 1,11; 1,05; 0,96; 0,94; 1,09; 1,25; 1,05; 1,11; 2,94; 2,88; 2,95; 2,79; 2,80; 10,47; 9,84; 10,23; 10,03; 10,36 гр. соответственно), а также два пакета первоначальной упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 от 28.03.2023, произведенного в кабинете № 403 здания № 11Б по ул. Большевистской г. Саранска, Республики Мордовия;

наркотическое средство — производное N-метилэфедрона в 13 полимерных пакетах, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4286 от 12 апреля 2023 г. составляет 0,93; 0,90; 0,28; 0,27; 0,39; 0,28; 0.46; 0.46: 0,25; 0,42; 027: 1,00; 0,28 гр. соответственно), а также первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в ходе обыска от 28 марта 2023 г. в жилище ФИО1;

наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинов) в 41 полимерном пакете с застежкой, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4285 от 12 апреля 2023 г. составляет 2.90; 2.89; 2.91; 2,98; 2,90; 2,99; 2,91; 2,97; 2,91; 5,04; 4,68; 4,72; 4,91; 5,14; 4,99; 4,77; 5.03; 4.85: 4.84; 1.86; 1,76;1,93; 2,01; 1,92; 1,82; 1,89; 1,99; 1,86; 1,97; 1,84; 1,85; 1,94; 1,94; 1.95: 1.85: 2.01: 1.89:1,92; 1,92; 2,01; 1,95 гр. соответственно), обнаруженные и изъятые в ходе обыска от 28.03.2023 в жилище ФИО2;

наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) в 7 полимерных пакетах с застежкой, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4284 от 13 апреля 2023 г. составляет 0,46; 0,50; 0,50; 0,45; 0,44; 0,39; 0,49 гр. соответственно); наркотическое средство - каннабис (марихуана) в 22 полимерных пакетах с застежкой, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4284 от 13 апреля 2023 г. составляет 1,8; 1,7; 1,9; 1,8; 1,7; 0,8; 1,0; 1,0; 0,9; 0,9; 0,8; 0,9; 0,9; 0,8; 1,0; 0,4; 0,4; 0,4; 0,4; 0,4; 0,4; 0,4 гр. соответственно), обнаруженные и изъятые в ходе обыска от 28 марта 2023 г. в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

рюкзак серого цвета с надписью «ellesse» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: